
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 20-01-2015 DELIBERAZIONE N. 19
 
 

 
OGGETTO: PAR/FSC 2007/2013 – AVVISO PROGRAMMI DI "INNOVAZIONE,
OPPORTUNITÀ DI FINANZIAMENTO PER LE PMI OPERANTI IN MOLISE" – DGR
671/2013 – MODIFICA DELL'ART. I.14, PRIMO COMMA, LETTERA H).
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno venti del mese di Gennaio dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE.
 
 
 

1/7ATTO N. 19 DEL 20-01-2015



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto.
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del Servizio
e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale.

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della
stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta.
 

DELIBERA
 
1)    di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’articolo 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in esso contenute;

2)    di autorizzare, a parziale modifica dell’Avviso approvato con DGR n. 671 del 16.12.2013 nella parte
in cui sono elencati i casi di revoca delle agevolazioni, la disapplicazione dell’art. I.14, primo comma,
lettera h) nonché di ogni altra direttiva e/o disciplina applicativa connessa;

3)     di mantenere inalterate tutte le altre disposizioni previste dall’Avviso;

4)    di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, Direttore del Servizio “Competitività dei
Sistemi Produttivi, Sviluppo delle Attività Industriali ed Estrattive, Politiche della Concorrenza,
Internazionalizzazione delle imprese e Marketing territoriale”, gli adempimenti conseguenti e coerenti
con il presente provvedimento;

5)     di trasmettere la presente deliberazione ai soggetti interessati.

 
 
 

2/7ATTO N. 19 DEL 20-01-2015



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 

OGGETTO: PAR/FSC 2007/2013 – Avviso programmi di “Innovazione, opportunità di
finanziamento per le PMI operanti in Molise” – DGR 671/2013 – Modifica dell’art. I.14, primo
comma, lettera h).

 

VISTE

−     la delibera della Giunta Regionale n. 577 del 10.11.2013 che ha attivato, nell’ambito della linea di
Intervento I.A “Sostegno mirato e veloce per le imprese e il lavoro”, dell’Asse I “Innovazione ed
imprenditorialità” del PAR Molise 2007/2013, l’Azione I.A.3 “Interventi a sostegno delle imprese”, per
l’importo di € 6.000.000,00 a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007/2013,
finalizzato al finanziamento di interventi a favore delle imprese;

−     la delibera della Giunta Regionale n. 671 del 16.12.2013, con la quale è stato approvato l’Avviso
“Programmi di innovazione, opportunità di finanziamento per le PMI operanti in Molise” (di seguito
“Avviso”), pubblicata nel BURM del 31.12.2013, n. 35;

CONSIDERATO CHE:

−     con le determinazioni dirigenziali del Servizio “Competitività dei Sistemi Produttivi, Sviluppo delle
Attività Industriali ed Estrattive e Politiche della Concorrenza” n. 81 del 25.03.2014 e n. 84 del
31.03.2014, a seguito dell’istruttoria amministrativa di cui al terzo comma dell’art. I.10 dell’Avviso, è
stato approvato l’elenco delle candidature ammesse alla valutazione di merito;

−     con la determinazione dirigenziale del Servizio “Competitività dei Sistemi Produttivi, Sviluppo delle
Attività Industriali ed Estrattive e Politiche della Concorrenza” n. 96 in data 08.04.2014 è stata
approvata la graduatoria di merito di cui al settimo comma dell’art. I.10 dell’Avviso;

−     con la determinazione dirigenziale del Servizio “Competitività dei Sistemi Produttivi, Sviluppo delle
Attività Industriali ed Estrattive e Politiche della Concorrenza” n. 107 del 10.04.2014, è stato approvato
l’elenco delle candidature ammesse a finanziamento fino alla copertura dello stanziamento disponibile
di € 6.000.000,00;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

−      sono in piena attuazione tutte le attività relative all’Avviso in oggetto;

−     con Delibera di Giunta Regionale n. 568 del 03.11.2014 è stata assunta la decisione di finanziare
tutti i programmi di investimento utilmente collocati nella graduatoria di merito;

−     con riferimento all’art. I.14, primo comma, lettera h) dell’Avviso, che prevede la revoca delle
agevolazioni in caso di mancato avvio dell’investimento entro 120 gg dalla sottoscrizione del
disciplinare degli obblighi, tale clausola era stata inserita in sede di predisposizione dell’Avviso con la
finalità di consentire una più immediata verifica delle eventuali risorse disponibili e far scorrere l’elenco
degli investimenti ammissibili a finanziamento, in caso di graduatorie eccedenti le disponibilità
finanziarie, aspetto ormai non più influente grazie al finanziamento complessivo di tutti i programmi
collocati nella parte utile della graduatoria di merito;

−     da una verifica effettuata in merito al rispetto del termine di avvio dell’investimento, risulta che circa
il 25% delle imprese sarebbero inadempienti su questo aspetto;

−     appare possibile ed opportuno procedere alla disapplicazione della norma stessa, secondo profili di
opportunità politica, per le motivazioni di seguito indicate:

o   tale situazione di fatto rappresentata, come da segnalazioni che tutti i giorni giungono dalle
imprese interessate al Servizio competente, non è dovuta ad inerzia o incapacità gestionale da
parte delle stesse, ma è da ricercare nell’ambito della problematica legata alla crisi economica e di
liquidità che si trovano ad affrontare. A tal fine appare opportuno precisare che, in relazione al
limite massimo del contributo concedibile previsto dall’Avviso di € 30.000,00, gran parte dei
Programmi di investimento agevolati prevedono un unico investimento/preventivo e, quindi,
l’impossibilità di “avvio” con l’acquisto di attrezzature di importo inferiore;

3/7ATTO N. 19 DEL 20-01-2015



o   a ciò è necessario aggiungere i disagi causati dal fatto che l'Avviso prevedeva la possibilità di
accedere ad una quota "prestito" che certamente le imprese contavano di avere entro tempi rapidi
ed idonei per l'avvio dell'investimento, quale presupposto finanziario per consentirne la sostenibilità
operativa. Di fatto l’attivazione di tali finanziamenti non ancora entra nella fase del "concreto" a
causa dei ritardi accumulati per la regolazione dei rapporti tra l’Amministrazione regionale e la
Finmolise SpA (stipula convenzione, trasferimento dei fondi ecc.) rendendo non percorribile il
percorso finanziario alla base del quale le imprese avevano fissato i propri presupposti;

o   si evidenzia, altresì, che la capacità dell’impresa ad avviare l’investimento entro i 120 giorni non
ha rappresentato, in sede valutativa, un elemento utile ai fini delle finanziabilità del progetto e
nell’applicazione di criteri di valutazione;

o   allo stesso tempo, la clausola comporta un appesantimento dei tempi lavorativi degli uffici del
Servizio, che per la sola verifica dell’avvio dell’investimento sono obbligati a verificare l’avvenuto
pagamento di parte degli investimenti di circa 350 realtà produttive;

CONSIDERATI i contenuti del parere rilasciato dall’Avvocatura regionale in data 8 gennaio 2014 (Prot. 652
agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della Direzione Area Seconda)
sul tema che rimanda ad una valutazione socio-economica da parte dell’amministrazione, volta a non
frustrare una significativa frazione di domanda da parte delle imprese ed un importante contributo alla
competitività del sistema regionale ed al mantenimento dell’occupazione, in una particolare congiuntura di
crisi economica e di illiquidità;

PRESO ATTO che il Direttore del Servizio “Competitività dei Sistemi Produttivi, Sviluppo delle Attività
Industriali ed Estrattive, Politiche della Concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e Marketing
territoriale”, in qualità di Responsabile unico del procedimento, attivando la richiesta di parere
all’Avvocatura regionale, con nota n. prot. 4005/15 (acquisita  agli atti del Servizio Coordinamento Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione della Direzione Area Seconda) ha promosso e reso noto di “condividere la
disapplicazione della lettera “h” del primo comma dell’articolo I.14 dell’Avviso e di ritenere revocata ogni
ulteriore direttiva in contrasto con tale decisione”;

RITENUTO opportuno, per tutte le motivazioni sopra esposte ed a parziale modifica dell’Avviso approvato
con DGR n. 671 del 16.12.2013 nella parte in cui sono elencati i casi di revoca delle agevolazioni,
procedere alla disapplicazione dell’art. I.14, primo comma, lettera h) e di ogni altra ulteriore direttiva e/o
disciplina applicativa connessa, in quanto divenuto incompatibile con le diverse sopraggiunte attività
dell’Amministrazione regionale di natura politica e sociale;

DATO atto, infine, che di tale disapplicazione beneficeranno indistintamente tutte le imprese collocate nella
parte utile della graduatoria di merito con disciplinare degli obblighi sottoscritto, senza ledere quindi in
alcun modo la par condicio e che essa non comporta compromissione di alcuna posizione individuale;
 

TUTTO CIO'  PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

1.     di approvare il presente documento istruttorio;

2.    di autorizzare, a parziale modifica dell’Avviso approvato con DGR n. 671 del 16.12.2013 nella parte
in cui sono elencati i casi di revoca delle agevolazioni, la disapplicazione dell’art. I.14, primo comma,
lettera h) nonché di ogni altra direttiva e/o disciplina applicativa connessa;

3.     di mantenere inalterate tutte le altre disposizioni previste dall’Avviso;

4.    di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, Direttore del Servizio “Competitività dei
Sistemi Produttivi, Sviluppo delle Attività Industriali ed Estrattive, Politiche della Concorrenza,
Internazionalizzazione delle imprese e Marketing territoriale”, gli adempimenti conseguenti e coerenti
con il presente provvedimento;

5.     di trasmettere la presente deliberazione ai soggetti interessati.

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MASSIMO PILLARELLA

Il Direttore
MASSIMO PILLARELLA

 

4/7ATTO N. 19 DEL 20-01-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 20-01-2015 SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO

PER LO SVILUPPO E LA COESIONE
Il Direttore

 MASSIMO PILLARELLA
 

 

5/7ATTO N. 19 DEL 20-01-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA SECONDA.
 
Campobasso, 20-01-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a DI LAURA FRATTURA PAOLO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 20-01-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 19 DEL 20-01-2015



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 19 DEL 20-01-2015


